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Svar på høring fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedrørende 
udkast til Københavns nye integrationspolitik 

Socialudvalget har læst Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets udkast til 
Københavns nye integrationspolitik med stor interesse. 

Socialudvalget er grundlæggende enig i politikkens indsatser og mål og 
finder, at det er en fordel, at politikken har fået en klar og overskuelig form. 
Samtidig synes Socialudvalget, at det er positivt, at politikkens to første 
temaer omhandler uddannelse og beskæftigelse (selvforsørgelse). Samtidig er 
det positivt, at der i den nye politik er sat fokus på byens udsatte borgere, 
ligesom det er positivt, at politikken i højere grad end den tidligere har fokus 
på kommunens adfærd og ansvar. 

På den baggrund kan Socialudvalget tiltræde sig Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalgets udkast til den nye integrationspolitik med følgende 
bemærkninger:

Ad 1. Særlige bemærkninger til Indsats 1 – Alle unge skal have en god 
start på livet

Socialudvalget er enige i målet om en koordineret indsats. Socialudvalget
anbefaler dog, at termen ”økonomisk og socialt udsatte familier” - her og i 
resten af politikken anvendes - i stedet for ”økonomisk og socialt svage”. 

Derudover finder Socialudvalget, at det ville være oplagt at nævne 
socialrådgivere på skolerne samt fraværsprojektet under de indsatser, der 
nævnes under Mål 1. Disse indsatser, der er formaliserede samarbejder 
mellem skole og socialforvaltningen, koordinerer indsatsen overfor børn og 
familier med sociale vanskeligheder, så de sociale problematikker håndteres 
og barnet hjælpes til at forblive i skolen.
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Ad 2. Særlige bemærkninger til Indsats 3 – En særlig hånd til de 
udsatte grupper og områder

Under Mål 4 og 5 står der, at ”derfor må vi give en hånd til de udsatte 
grupper, der ikke for tiden er i stand til at forsørge sig selv”. Dette er 
Socialudvalget enig i, men vil gerne gøre opmærksom på, at visse grupper af 
udsatte - f.eks. kvinder udsat for partnervold – ofte er selvforsørgende.

Dernæst nævnes det, at der er unge, ”hvis oplevelse af modløshed og 
manglende anerkendelse giver grobund for frustrationer og gryende 
kriminalitet.” Socialudvalget finder, at det er vigtigt at bemærke, at der også 
er en sammenhæng mellem kriminalitet og social status – særligt 
uddannelsesniveau, selvforsørgelse og forældres selvforsørgelse. 

Mål 5 lyder, at ”trygheden skal stige i udsatte områder, som i 
Tryghedsindekset i 2010 er markeret med behov for en markant 
tryghedsskabende indsats”. For at undgå misforståelser anbefaler 
Socialudvalget, at det præciseres hvorvidt eller hvornår, der er henvises til de 
udsatte boligområder, som indgår i aftalen mellem Københavns Kommunes 
og Boligselskabernes Landsforening om anvisning og udlejning, og hvornår 
der henvises til de områder, som ifølge Tryghedsindekset har behov for en 
markant tryghedsskabende indsats. 

Socialudvalget finder i øvrigt, at der under Indsats 3 er en svag sammenhæng 
mellem mål og de punkter, der skal arbejdes fokuseret med. Særligt fremgår 
det, at rummeligheden i normalsystemet skal øges. Der står imidlertid kun 
meget lidt om hvordan. 

Ad 3. Generelle bemærkninger om udvalgenes handleplaner

Socialudvalget ønsker at kvittere for en positiv proces, hvor udvalgene fra 
start har været inddraget i forhold til arbejdet med at formulere 
integrationsindsatserne på eget forvaltningsområde. Den frie proces i de 
forskellige udvalg betyder samtidig også, at der er en vis grad af mangel på 
sammenhæng mellem den overordnede politik og handleplanerne samt 
mellem de forskellige udvalgs handleplaner, både i form og substans. 
Eksempelvis er der visse tværgående målsætninger, der ikke er afstemt 
mellem de forskellige handleplaner. 

Socialudvalget har på baggrund af det samlede produkt revideret sin egen 
handleplan med henblik på at opnå større sammenhæng med andre relevante 
handleplaner og med den overordnede politik. Det kan anbefales, at der 
fremadrettet udstikkes en fælles overordnet ramme forud for udarbejdelsen af 
sådanne handleplaner.

Ad 4. Socialudvalgets handleplan for integration

I den tidligere udgave af Socialudvalgets handleplan for integration fremgår 
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en række interne bemærkninger om økonomiske forbehold mv. 
Socialudvalget har i vedlagte reviderede udgave af handleplanen fjernet disse 
bemærkninger. Socialudvalget skal gøre opmærksom på, at de økonomiske 
forbehold for dele af mål og indsatser under handleplan for integration stadig 
er gældende.

Venlig hilsen

Mikkel Warming


